
 

 

 

 

 

                        CABINET MINISTRU 

 
 
 

ORDIN 
privind desemnarea membrilor Comisiei pentru aplicarea prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 1488/2004 privind aprobarea criteriilor şi a cuantumului sprijinului 
financiar ce se acordă elevilor în cadrul Programului naţional de protecţie socială 

,,Bani de liceu” 
 
 

În temeiul art.8 din Hotărârea Guvernului nr.1488/2004 privind aprobarea 
criteriilor şi a cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul 
Programului naţional de protecţie socială ,,Bani de liceu”, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 55/2015 
privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administraţiei publice 
centrale şi pentru modificarea unor acte normative, 

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Educaţiei Naționale și Cercetării Științifice, 

 
 
 
 

MINISTRUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 
emite prezentul ordin: 

 
       
Art. 1  
În cadrul Ministerului Educaţiei Naționale și Cercetării Științifice se constituie 
Comisia pentru aplicarea prevederilor HG nr.1488/2004 privind aprobarea 
criteriilor şi a cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor, în cadrul 
Programului naţional de protecţie socială ,,Bani de liceu”, formată din : 
 
1. Monica Cristina ANISIE, Secretar de Stat – președinte; 
2. Alexandru SZEPESI, director adjunct, Direcția pentru Învățământ în Limbile 

Minorităților – membru; 
3. Alexandru Ionuț VĂLEANU, expert, Direcţia Generală Buget-Finanțe, 

Salarizare și Resurse Umane – membru; 
4. Rodica Diana CHERCIU, inspector general, Direcţia Generală Învățământ 

Preuniversitar – membru; 
5. Bogdan CANTON, auditor superior, Serviciul Audit Public Intern - membru; 
6. Rodica ȘTEFĂNESCU, consilier, Direcţia Patrimoniu și Informatizare - membru;  
7. Carmen Florentina MARINIDE, consilier juridic, Direcția Generală Juridic - 

membru. 
 
Art. 2  
Comisia are următoarele atribuții: 

- validează listele cu beneficiari transmise de inspectoratele școlare județene; 
- monitorizează modul de aplicare a Programului național de protecție socială 

 
 



  

 

,,Bani de liceu”. 
 
Art. 3 
Prezentul ordin abrogă prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării 
științifice nr. 5509/21.10.2015 privind desemnarea membrilor Comisiei pentru 
aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1488/2004 privind aprobarea 
criteriilor şi a cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul 
Programului naţional de protecţie socială ,,Bani de liceu”, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
Art. 4  
Direcţia Generală Învățământ Preuniversitar, Direcţia Generală Buget-Finanțe, 
Salarizare și Resurse Umane, Direcția pentru Învățământ în Limbile Minorităților, 
Serviciul Audit Public Intern, Direcţia Patrimoniu și Informatizare, Direcția 
Generală Juridic și persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 
 
 
 

 
 

 
 

Ministru, 
 

                                                  ADRIAN CURAJ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
București 
Nr.   3351   
Data 07.03.2016 
 


